
ATTO N. DD 749 DEL 17/02/2023

Rep. di struttura DD-RA3 N. 25

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE CENTRALE UNICA APPALTI E CONTRATTI

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE – ID SINTEL 162902609
SERVIZIO DI  REFEZIONE,  A BASSO IMPATTO AMBIENTALE,  PER LA SCUOLA
DELL’INFANZIA,  LE  SCUOLE  PRIMARIE,  I  DIPENDENTI  COMUNALI  E  ALTRO
PERSONALE  DEL COMUNE  DI  MAZZÈ  PER GLI  AA.SS.  2023/2024,  2024/2025  E
2025/2026. PROCEDURA APERTA ESPLETATA A FAVORE DEL COMUNE DI MAZZÈ
DALLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO IN QUALITÀ DI STAZIONE UNICA
APPALTANTE.
CIG 954695085D

Premesso che:
- in data 01/03/2022, il Comune di Mazzè ha siglato un accordo di collaborazione (rep. 19/2022), ai sensi
dell'art. 15 comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, con la Città Metropolitana di Torino, per la fruizione
dei servizi da questa offerti in qualità di centrale di committenza;
- tra le attività individuate all’art. 2 dell’accordo citato al punto precedente, vi è anche lo svolgimento di
“gare su delega gestite da Città Metropolitana di Torino in qualità di Stazione Unica Appaltante”.
- con Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Mazzè n. 90 del 29/11/2022 sono stati forniti gli
indirizzi operativi per l’affidamento del servizio in oggetto;
- con determinazione n. 198 del 05/12/2022, in conformità alla citata deliberazione, è stato approvato il
progetto  relativo  al  servizio  da  affidare,  sono  state  individuate  le  modalità  di  gara,  delegando la  Città
metropolitana di Torino allo svolgimento della relativa procedura in qualità di Stazione Unica Appaltante;
- con medesima determinazione di cui al punto precedente è stato dato atto che:
• l’importo a base di gara per l’affidamento del servizio è pari ad euro 602.525,00;
• l’amministrazione committente si riserva la facoltà di rinnovo del contratto per ulteriori tre anni scolastici
nonché l’esercizio dell’opzione di proroga tecnica;
•  il  valore  globale  stimato  dell’appalto,  ai  sensi  dell’art.  35  c.  4  del  D.Lgs.  50/2016,  comprensivo  sia
dell’importo massimo stimato per l’eventuale rinnovo contrattuale sia dell’importo massimo per l’opzione di
proroga tecnica, è pari ad euro 1.224.553,00, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge;
- con determinazione dirigenziale n. 7196 del 19/12/2022 la Dirigente della Direzione Centrale Unica Appalti
e Contratti della Città Metropolitana di Torino, Responsabile del Procedimento per la fase di gara ai sensi
dell’art. 31 comma 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., ha autorizzato l’indizione della procedura di gara avente
ad oggetto “SERVIZIO DI REFEZIONE, A BASSO IMPATTO AMBIENTALE, PER LA SCUOLA
DELL’INFANZIA, LE SCUOLE PRIMARIE, I DIPENDENTI COMUNALI E ALTRO PERSONALE
DEL COMUNE DI MAZZÈ PER GLI AA.SS. 2023/2024, 2024/2025 E 2025/2026”;
- in data 20/12/22 è stata pubblicata sul profilo del committente con link alla piattaforma telematica Sintel di
Aria S.p.A. la procedura ID 162902609 per la gara di cui in oggetto, con previsione di scadenza dei termini
per la presentazione dell’offerta il giorno 06/02/2023 alle ore 09:00;

Pag 1 di 6



- in data 23/12/2022 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea è stato pubblicato il  bando di gara n.
2022/S  248-724520  relativo  alla  procedura  aperta  di  cui  sopra  (data  invio  bando  alla  GUUE  per  la
pubblicazione 20/12/2022);
- in data 23/12/2022 l’avviso di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.
150;
- l’avviso di gara è stato pubblicato altresì per estratto su 2 quotidiani nazionali e 2 quotidiani locali;
-  la  seduta  seduta  di  esame  della  documentazione  amministrativa  è  stata  fissata  per  le  ore  09.15  del
06/02/2023. 

Rilevato che:
-  entro il  termine di  scadenza di  cui  sopra,  hanno fatto pervenire la propria offerta i  seguenti  operatori
economici:

Denominazione
Forma di

Partecipazione
Data presentazione

G.M.I. Servizi S.r.l Unipersonale
P. IVA 09226890011

Forma singola 30 gennaio 2023 14.12.41

SODEXO ITALIA S.P.A.
P. IVA 00805980158

Forma singola 2 febbraio 2023 10.38.45 

EURORISTORAZIONE S.R.L.
P. IVA 01998810244

Forma singola 2 febbraio 2023 11.29.16

EUTOURIST NEW SPA SOC.
UNIPERSONALE
P. IVA 11303820010

Forma singola 3 febbraio 2023 13.05.13

ELIOR RISTORAZIONE S.P.A.
P. IVA 08746440018

Forma singola 3 febbraio 2023 14.56.26

VIVENDA S.P.A.
P. IVA 07864721001

Forma singola 3 febbraio 2023 15.38.48

Dussmann Service SRL
P. IVA 00124140211

Forma singola 3 febbraio 2023 17.05.02 

CIRFOOD S.C.
P.IVA 00464110352

Forma singola 3 febbraio 2023 19.05.01

Pag 2 di 6



RTI SCAMAR SRL (mandante) 
P. IVA 02459910796 - 

G.L.E. Ristorazione di Giulia
Barbero & C. Snc (mandataria)

P. IVA 03606750044

Raggruppamento
temporaneo di imprese

3 febbraio 2023 19.53.58 

- il seggio di gara, in data 06/02/2023, come riepilogato nel verbale I seduta, pubblicato sul sito internet della
Città Metropolitana di Torino nella sezione “GARE AD EVIDENZA PUBBLICA”, alla voce 389, ha svolto
la fase di esame della documentazione amministrativa, al termine della quale ha provveduto ad ammettere
tutte le offerte pervenute.

Considerato che, quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 1,
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Tenuto conto che:
- il comma 3 dell’art. 77 D.Lgs. 50/2016 prevede un sistema di scelta dei commissari non ancora a regime in
quanto occorre che l’ANAC crei l’albo dei commissari, come disciplinato dall’art. 78 del medesimo decreto;
- il Presidente dell’ANAC in data 15 luglio 2019 ha comunicato che “in data 18 aprile 2019 è stato adottato
il  D.L.  32/2019,  successivamente convertito in Legge n. 55 del  14 giugno 2019,  pubblicata in Gazzetta
Ufficiale il 18 giugno 2019. L’art. 1, comma 1, lett. c), della citata legge ha sospeso fino al 31 dicembre
2020  la  previsione  dell’art.  77,  comma  3,  D.Lgs.  50/2016,  conseguentemente  risulta  sospesa  anche
l’operatività dell’Albo in oggetto”;
- l’art. 8, comma 7 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020,
n. 120, ha confermato la sospensione dell’operatività dell’Albo sopra richiamato fino al 31/12/2021;
- l’articolo 52 del Decreto Legge n. 77 del 2021, convertito con modificazioni in L. 29 luglio 2021, n. 108
(G.U. 30/07/2021, n. 181 – S.O. n. 26) ha novellato la disposizione citata al punto precedente, prorogando al
30/06/2023 il termine di sospensione del più volte citato albo. 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3 dell’accordo di collaborazione soprarichiamato, tra le attività di competenza
della  Città  Metropolitana  rientra  la  nomina  della  Commissione  giudicatrice,  mentre  il  punto  3C  del
medesimo  articolo  dispone  che  “l’ente  delegante  per  le  procedure  da  aggiudicarsi  ad  offerta
economicamente più vantaggiosa indica alla Città Metropolitana di Torino i componenti della Commissione
Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed assume gli eventuali oneri connessi al compenso dei
Commissari”.

Dato  atto  che,  in  data  09/02/2023,  il  Comune  di  Mazzè  ha  provveduto  a  comunicare  i  nominativi  dei
componenti della Commissione giudicatrice. 

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  alla  nomina  della  commissione  di  cui  trattasi,  la  quale  risulta
composta come segue: 

• presidente: dott. Filadelfo Curcio, Segretario Comunale del Comuni di Mazzè;
• componente  esperto:  dott. Giulio  Bosso,  Responsabile  del  Servizio  amministrativo  e  dei  servizi  alla

persona del Comune di Caluso;
• componente esperto: dott.ssa Domenica Vittonatti, Responsabile del Servizio amministrazione generale e

Pag 3 di 6



servizi alla persona del Comune di Montalto Dora.

Dato  atto  che le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  saranno svolte  dalla  sig.ra  Silvia  Vialle,  istruttore
amministrativo del Comune di Mazzè.

Dato atto che che i soggetti da nominare componenti della Commissione Giudicatrice, nonché il segretario
verbalizzante, ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e s.m.i., hanno dichiarato:
• che non sussistono, nei propri confronti, le cause di divieto di cui all’art. 35-bis del Decreto Legislativo 30

marzo 2001, n. 165 (condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I
del titolo II del libro secondo del codice penale) né sussistono le cause di incompatibilità e di astensione di
cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• di  non aver svolto né svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente
all’affidamento;

• di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale
per  l’affidamento  in  esame.  Non  trovarsi  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di  interesse  di  cui
all'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

• di non aver ricoperto cariche di pubblico amministratore (componente di organo amministrativo, incarichi
amministrativi di  vertice),  nel  biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione,  per
l’amministrazione che ha indetto la gara;

• che non ricorrono conflitti di interesse nei confronti di nessuno degli operatori economici partecipanti alla
gara, ai sensi del punto 6 delle Linee Guida Anac n. 15;

• che svolgeranno l’attività a titolo gratuito, e pertanto non devono essere previsti compensi per le sedute
delle Commissioni.

Rilevato che che le dichiarazioni di cui sopra risultano depositate agli atti della Direzione Centrale Unica
Appalti e Contratti della Città Metropolitana di Torino.

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell’art. 107
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e
dell’art. 45 dello Statuto Metropolitano.

Visti:

• il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.  50  recante  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture;

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni  e  fusioni  dei  Comuni",  così  come  modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano,  per  quanto compatibili,  le  disposizioni  in materia  di  Comuni  di  cui  al  Testo Unico,
nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano;

Pag 4 di 6



DETERMINA

1) di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche, relative
alla  procedura  di  gara  avente  ad  oggetto  l’affidamento  del “SERVIZIO DI REFEZIONE,  A BASSO
IMPATTO  AMBIENTALE,  PER  LA SCUOLA DELL’INFANZIA,  LE  SCUOLE  PRIMARIE,  I
DIPENDENTI COMUNALI E ALTRO PERSONALE DEL COMUNE DI MAZZÈ PER GLI AA.SS.
2023/2024,  2024/2025  E  2025/2026”,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  all’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 18/04/2016, sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo,  valutata  secondo i  criteri  definiti  dal  “Capitolato Speciale descrittivo e  prestazionale”  e
riportati nel Disciplinare di gara;

2) di costituire la Commissione, secondo le indicazioni del Comune di Mazzè, come segue: 

• presidente: dott. Filadelfo Curcio, Segretario Comunale del Comuni di Mazzè;
• componente  esperto:  dott. Giulio  Bosso,  Responsabile  del  Servizio  amministrativo  e  dei  servizi  alla

persona del Comune di Caluso;
• componente esperto: dott.ssa Domenica Vittonatti, Responsabile del Servizio amministrazione generale e

servizi alla persona del Comune di Montalto Dora.

dando atto che le funzioni di  segretario verbalizzante saranno svolte  dalla sig.ra Silvia Vialle,  istruttore
amministrativo del Comune di Mazzè.

3) di dare atto che atto che che i soggetti da nominare componenti della Commissione Giudicatrice, nonché il
segretario verbalizzante, ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e s.m.i., hanno dichiarato:
• che non sussistono, nei propri confronti, le cause di divieto di cui all’art. 35-bis del Decreto Legislativo 30

marzo 2001, n. 165 (condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I
del titolo II del libro secondo del codice penale) né sussistono le cause di incompatibilità e di astensione di
cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• di  non aver svolto né svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente
all’affidamento;

• di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale
per  l’affidamento  in  esame.  Non  trovarsi  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di  interesse  di  cui
all'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

• di non aver ricoperto cariche di pubblico amministratore (componente di organo amministrativo, incarichi
amministrativi di  vertice),  nel  biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione,  per
l’amministrazione che ha indetto la gara;

• che non ricorrono conflitti di interesse nei confronti di nessuno degli operatori economici partecipanti alla
gara, ai sensi del punto 6 delle Linee Guida Anac n. 15;

• che svolgeranno l’attività a titolo gratuito, e pertanto non devono essere previsti compensi per le sedute
delle Commissioni.

4)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  non  comportando  spese  dirette  o  indirette  per  la  Città
Metropolitana di Torino, non assume rilevanza contabile. 

Pag 5 di 6



Torino, 17/02/2023 

LA DIRIGENTE (DIREZIONE CENTRALE UNICA APPALTI E
CONTRATTI)

Firmato digitalmente da Donata Rancati

Pag 6 di 6


	



